
diário oficial Nº 34.862   97Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: Implementar estratégias para melhoria da qualidade da assistên-
cia ao pré-natal para profissionais da APS, Avaliação e Implementação dos 
Indicadores de Desempenho do Previne Brasil.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (es): Maria Ivete Queiroz Tupinambá e Carla Malvina da Silva 
Bahia, 4,5 Diárias de 14 à 18/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 759424
PORTARIA Nº 010 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: Implementar estratégias para melhoria da qualidade da assistên-
cia ao pré-natal para profissionais da APS, Avaliação e Implementação dos 
Indicadores de Desempenho do Previne Brasil.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Maria Ivete Queiroz Tupinambá e Carla Malvina da Silva 
Bahia, 6,5 Diárias de 21 à 27/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 759426
PORTARIA Nº 006 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: Realizar ação de condução de embarcação e outros serviços ma-
rítimos que darão suporte para os trabalhos Busca ativa, exames de mi-
croscopia parasitológica, Diagnóstico e tratamento de malária bem como 
a prestação de atividades de Educação em saúde nas localidades na zona 
rural deste município.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Aldo Braga Lobato, 14,5 Diárias de 14 à 28/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 759102
PORTARIA Nº 007 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: Participar da ação da força tarefa de combate a malária, com 
o desenvolvimento dos serviços de Busca Ativa, Diagnostico, tratamento 
oportuno dos agravos positivos, bem como realizar atividades de educação 
em saúde com a população local.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Wanderley Correa de Araujo, Jairo Gonçalves de Souza, Al-
bérito Mendonça Alexopulos e Weldeci Castro de Oliveira, 14,5 Diárias de 
14 à 28/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 759105
PORTARIA Nº 008 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: Participar da ação da força tarefa de combate a malária na fun-
ção de colaborador eventual desenvolvendo atividade de cozinheira e lim-
peza da embarcação.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Colaborador (es): Maria Olete Vasconcelos Cardoso, 14,5 Diárias de 14 à 28/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 759109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 13 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022/144930
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Avaliação de Bens Moveis desde 9° Centro Regional de Saúde/SESPA:
ELISANGELA TAPAJÓS DE SOUSA, Matrícula n° 5901207/1, 
Cargo: Técnico em Enfermagem.
IRLEY MONTEIRO DE ARAÚJO, Matrícula n° 5901807/1, 
Cargo: Analista de Sistema.
JODSON MIGUEL COLARES DE SOUSA, Matrícula n° 57207550/1,
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 09 de Fevereiro de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 758847
PORTARIA Nº 12 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022/144930
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de 
Inventário Físico de Bens de Consumo e Permanentes desde 9° Centro 
Regional de Saúde/SESPA:

ELISANGELA TAPAJÓS DE SOUSA, Matrícula n° 5901207/1, 
Cargo: Técnico em Enfermagem.
RONALDO GOMES NASCIMENTO, Matrícula n° 57207377, 
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquina.
MARIA EDILENA DE SOUSA, Matrícula n° 73504358/1,
Cargo: Técnico em Enfermagem.
JUCIANE CONCEIÇÃO VIANA DE OLIVEIRA, Matrícula n° 57195742/2,
Cargo Técnico em Enfermagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 09 de FEVEREIRO de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 758849

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 4 de 27 de Fevereiro de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: visita técnica, monitoramento e avaliação das metas qualitati-
vas e quantitativas referente ao convenio nº 01/2017, do Hospital Santo 
Antônio (HSA), no Município de Alenquer.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Alenquer/PA – Brasil.
Período: 14/02/2022 a 18/02/2022 / N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Miraildes Rêgo de Sousa
CPF: 324.277.862-68
Matrícula: 59011291
Cargo: Técnico de Enfermagem
Nairsen Batista da Mota.
CPF: 442.279.902-97
Matrícula:59511691
Cargo: Enfermeiro.
Regiane Gomes da Mota
CPF: 653.531.612-20
Matrícula: 5901469
Cargo: Técnica em Enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 758984

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 1.700/23.11.2021, e;
Considerando a exigência do Decreto n°. 2.168, de 10 de Março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação de Preços no âmbito da Administração 
Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras provi-
dências e Resolução nº. 001, de 16 de Março de 2010, publicado no Diário 
Oficial no 31.626, de 17/03/2010, nº de protocolo 80804;
Considerando a necessidade de dotar de maior eficiência, racionalização e 
agilidade dos processos administrativos para a aquisição de bens e contra-
tação de serviços pela administração pública;
Considerando a necessidade de modernizar a máquina administrativa e 
tornar mais transparente a aquisição de materiais e a contratação de ser-
viços, com a utilização da tecnologia da informática;
Considerando a necessidade de aperfeiçoar o monitoramento dos gastos 
realizados no âmbito da administração estadual;
Considerando a necessidade de definir condições e procedimentos para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, por inter-
médio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços a ser indicado pela 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, conforme disposto no art. 
4º do Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 2010.
Resolve:
I – Designar os servidores Armando Vieira do Nascimento – SIAPE 0504616 
– e Pedro Luiz Gomes – SIAPE 0504410 – como Coordenadores de Cotação 
Eletrônica de Preços deste 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II – Designar as servidoras Jucirema de Souza Gomes – Mat. 5146453-6 
– e Denise da Silva Matos – Mat. 57205058-4 – como Homologadoras da 
Cotação Eletrônica de Preços.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
em 09 de Fevereiro de 2022.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.700/23.11.2021

Protocolo: 759215


